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WYKAZ AKTÓW PRAWNYCH W OPARCIU KTÓRYCH ZOSTAŁ 

SKONSTRUOWANY PROGRAM 
 

• Konstytucja RP 

• Konwencja Praw Dziecka 

• Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

• Ustawa z dnia 07.IX.1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, z późn. zm.) 

• Ustawa z dnia 19.VII.1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. Nr 111, poz. 535, z późn. zm.) 

• Ustawa z dn. 26.X.1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 

473, z późn. zm)  

• Ustawa z dn. 29.VII.2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 1485, z późn. zm) 

• Ustawa z dnia 9.XI.1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i 

wyrobów tytoniowych (Dz. U. z 1996 r. Nr 10, poz. 55 z późn. zm.) 

• Rozporządzenie MENiS z dn. 26.II.2002 w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz 

kształcenia ogólnego w poszczególnych typach szkół (Dz. U. z 2002r. Nr 51 poz. 458, z późn. zm.) 

• Rozporządzenie MENiS z dn. 07.I.2003 w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno – 

pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. z 2003 r. Nr 11, poz. 114)  

• Rządowy program „Bezpieczna i przyjazna szkoła” przyjęty uchwałą Nr 172/2008 Rady Ministrów  

z dn. 19.VIII.2008 r. 
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WPROWADZENIE 
 
Profilaktyka – to proces, który wspiera człowieka w prawidłowym rozwoju i zdrowym życiu, przez zapewnienie pomocy potrzebnej mu w 

konfrontacji ze złożonymi, stresującymi warunkami życia, a w efekcie umożliwienie mu osiągania subiektywnie satysfakcjonującego, społecznie 

akceptowanego, bogatego życia  (Zbigniew B. Gaś). 

 

• Szkolny Program Profilaktyki został skonstruowany na podstawie oceny potrzeb i zasobów szkoły. Zawiera on system działań                  

profilaktycznych ukierunkowanym na zapobieganie różnym problemom zdrowotnym, dysfunkcjom i zachowaniom ryzykownym 

uczniów. 

• Szkolny Program Profilaktyki swoim zasięgiem obejmuje całe środowisko uczniów, a więc osoby przejawiające zachowania 

problemowe, jak również tych, którzy swoim zachowaniem nie przejawiają żadnej dysfunkcji (aby mogli zwiększyć swoją odporność na 

czynniki ryzyka) oraz tych, którzy uzyskali potrzebne im wsparcie profesjonalne i powrócili do prawidłowego rozwoju i zdrowego stylu 

życia. 

• Program profilaktyki adresowany jest do całej społeczności szkolnej, która uczestniczy w tworzeniu środowiska wychowawczego: 

uczniów, nauczycieli, rodziców, pracowników szkoły oraz uwzględnia grupy odbiorców zewnętrznych działających na rzecz dziecka 

       i rodziny. 

• Program obejmuje wszystkie sfery zachowań problemowych występujących w szkole i w środowisku ucznia: palenie tytoniu, zażywanie 

substancji psychoaktywnych, zachowania agresywne i przestępcze, wagary, kradzieże, wczesna inicjacja seksualna, stosowanie 

niewłaściwej diety oraz ucieczki z domu. 

• Szkolny Program Profilaktyki obejmuje działania z zakresu profilaktyki pierwszorzędowej, kierowanej do uczniów o prawidłowym 

rozwoju i zdrowym stylu życia; działania z zakresu profilaktyki drugorzędowej, kierowane do osób i grup podwyższonego ryzyka.       
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• Cele programu będą realizowane przez wykorzystanie podstawowych strategii profilaktycznych takich jak: działania informacyjne, 

działania edukacyjne, działania alternatywne, działania o charakterze wczesnej interwencji oraz działania o charakterze zmian 

środowiskowych. 

• Szkolny Program Profilaktyki określa sposób realizacji i terminy  poszczególnych przedsięwzięć oraz uwzględnia działania oceniające 

jego skuteczność (ewaluacja). 

• Wyjściowe założenia formalne  Szkolnego Programu Profilaktyki wynikają z dokumentów programowych szkoły.  
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CELE GŁÓWNE PROGRAMU 

 

1. Wspomaganie ucznia w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi prawidłowemu rozwojowi  
      i zdrowemu stylowi życia. 

 

2. Ograniczanie i likwidowanie czynników ryzyka, które zaburzają prawidłowy rozwój. 

 

3. Inicjowanie i wzmacnianie czynników chroniących, które sprzyjają prawidłowemu rozwojowi ucznia 
     i jego zdrowemu życiu. 
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OPIS PODMIOTÓW SZKOŁY- DIAGNOZA ZAGROŻEŃ 
    

Państwowe Szkoły Budownictwa i Geodezji są zespołem szkół położonym przy jednej z głównych ulic miasta – Al. Racławickie. Naukę  

w szkole pobiera około 1000 uczniów, a kadrę pedagogiczną stanowi ponad 100 nauczycieli. Szkoła posiada 80 – letnią tradycję dostosowującą 

kierunki kształcenia do potrzeb środowiska. Mocnymi stronami szkoły są: wykwalifikowana i doświadczona kadra pedagogiczna, dobrze 

wyposażone pracownie przedmiotowe, dwie biblioteki z czytelniami i stanowiskami multimedialnymi, 6 pracowni komputerowych z siecią 

Internetu, centrum multimedialne, jedną małą i dwie duże sale gimnastyczne, siłownię, strzelnicę sportową oraz warsztaty szkolne. Młodzież ma 

możliwość realizowania swoich zainteresowań w istniejących 6 kołach zainteresowań (ekologicznym, budowlanym, informatycznym, 

plastycznym, florystycznym i teatralno – recytatorskim). Dodatkowo w szkole funkcjonuje zespół muzyczny, kabaret oraz klub sportowy. 

Szkoła posiada osiągnięcia w konkursach i olimpiadach przedmiotowych oraz w zawodach sportowych.  

 Do słabych stron w funkcjonowaniu naszej szkoły  należy zaliczyć jej położenie w kompleksie wielu innych szkół oraz w pobliżu Ogrodu 

Saskiego i przystanku MPK. Czyni to wzrost czynnika anonimowości uczniów oraz ułatwia dostęp dilerów i innych osób  

z poza środowiska szkolnego do nawiązania negatywnych kontaktów z młodzieżą naszej szkoły wpływających na bezpieczeństwo 

funkcjonowania uczniów naszej szkoły. 

  
 Wstępna  ocena skali zagrożeń dla młodzieży naszej szkoły została dokonana na podstawie ankiety przeprowadzonej wśród uczniów klas 

pierwszych, której celem było zebranie informacji na temat picia alkoholu, zażywania narkotyków, palenia papierosów, doznania przemocy 

 i wagarowania uczniów. 
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Uzyskane wyniki dotyczące spożywania alkoholu wskazują, że: 

1. 82,5% ankietowanych spożywało alkohol wiele razy w ciągu swojego życia.   

2.  1,3% nigdy w życiu nie piło alkoholu. 

3. Rodzajem najczęściej spożywanego alkoholu jest piwo, w dalszej kolejności wódka i wino. 

4. Miejscem, gdzie najczęściej młodzież pije alkohol jest – dyskoteka, osiedle, dom rodzinny. 

Uzyskane wyniki dotyczące zagrożeń narkomanią: 

1. 13% uczniów przyznało się do wielokrotnego (więcej niż 5 razy) zażywania narkotyków. 

2. 12% uczniów przyznała się do zażywania narkotyków 1-2 razy w ciągu życia. 

3. 8% sięgnęła po narkotyki 3-5 razy. 

4. 67% uczniów nigdy w życiu nie brała narkotyków. 

5. Rodzajem najczęściej zażywanych narkotyków jest marihuana. 

6. Miejsca, gdzie najczęściej młodzież zaopatruje się w narkotyki zostały wymienione w ankiecie w kategorii „inne”, w dalszej kolejności 

wymienili dyskotekę oraz szkołę i otoczenie wokół szkoły. 

Uzyskane wyniki dotyczące palenia papierosów: 

 
       1.    29,7% uczniów przyznała się do wielokrotnego palenia papierosów w ciągu ostatniego tygodnia. 

2. 10% uczniów zapaliło 1-2 papierosów w ciągu całego życia. 

3. 26% uczniów nie paliła papierosów nigdy w życiu. 
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Uzyskane wyniki dotyczące posiadanej wiedzy na temat w/w używek: 

       Alkohol – niszczy wątrobę (15%), niszczy układ nerwowy (13%), uzależnia (12%), powoduje zawroty głowy (12%), wzbudza agresję (8%), 

                         działa rozluźniająco (13%), dodaje odwagi (11%). 

       Narkotyk – niszczy organizm (19%), uzależnia (15%), odurza (11%), działa usypiająco (9%), 

                          19% uczniów stwierdziło, że nie posiada wiedzy na temat narkotyków. 

       Nikotyna – powoduje raka płuc (22%), niszczy płuca (16%), powoduje choroby serca (10%), uzależnia (8%) 

                          32% uczniów stwierdziło, że papierosy uspokajają i 10 % stwierdziło, że dzięki papierosom można pozbyć się stresu. 

Uzyskane wyniki dotyczące skali doznanej przemocy i działań agresywnych: 

1. 54,6%  badanych doznało przemocy. 

2. Rodzaje przemocy, których najczęściej  doświadczyli to: wyłudzanie pieniędzy, szantaż i wyszydzanie, zabieranie kanapek. 

3. Miejscami, w których najczęściej dochodziło do aktów przemocy były: przystanek MPK koło szkoły, szkoła, przed szkołą, dom. 

4. 39,7% uczniów przyznało się do stosowania przemocy wobec innych. 

5. Jako powody skłaniające uczniów do stosowania  przemocy wobec innych ankietowani wymieniali: ,,wkurza mnie”, „przemoc wobec 

mnie”, „cwaniactwo”, „długi”, „brak pieniędzy”, „wyśmiewanie się ze mnie”, „wyśmiewanie się z moich kolegów”, „chęć wyładowania 

się”, ”alkohol”,  „żądza władzy psychicznej”. 

Uzyskane wyniki dotyczące skali zjawiska wagarowania przez uczniów: 

1. 92% uczniów przyznało się do wagarowania od jednego dnia do ponad stu dni. 

2. Najczęstszymi przyczynami wagarowania według ankietowanych są: strach przed otrzymaniem złej oceny, nieprzygotowanie się do 

lekcji, lęk przed nauczycielem, lenistwo, namowa kolegów, strach przed klasówką, nudne lekcje, brak zainteresowania nauką. 
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Zagrożenia: 

1. Nadużywanie alkoholu przez młodzież. 

2. Eksperymentowanie części młodzieży z narkotykami. 

3. Znaczna część uczniów pali papierosy wielokrotnie w ciągu dnia. 

4. Wiedza na temat używek wśród niektórych uczniów oparta jest na mitach.  

5. Ponad połowa uczniów doznała różnych aktów przemocy. 

6. Niektórzy uczniowie stosowali przemoc wobec innych osób. 

7. Ponad 90% uczniów chodziła na wagary. 

Stwierdzone prawidłowości: 

1. Znaczna część młodzieży nigdy nie eksperymentowała z narkotykami. 

2. Są uczniowie, którzy nigdy nie pili alkoholu, nie palili papierosów i nie brali narkotyków. 

3. Większość uczniów posiada prawidłową wiedzę na temat szkodliwości działania używek na organizm człowieka. 

4. Szkoła jest miejscem , gdzie najrzadziej dochodzi do aktów przemocy. 

Wyniki ankiety przeprowadzonej wśród nauczycieli dostarczyły informacji na temat problemów wychowawczych występujących w 

szkole  podczas lekcji podczas przerw między lekcjami oraz poza szkołą. 

Największy niepokój wśród nauczycieli budzą następujące zachowania uczniów:  (odpowiedzi według skali 

zgłaszanych problemów) 

     wagary 

     brak zainteresowania nauką 

     palenie papierosów  
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     niska kultura osobista 

     używanie wulgaryzmów  

     zachowania agresywne wobec koleżanek  i kolegów  

     spóźnianie się 

     picie alkoholu 

Wskazane przez nauczycieli zachowania uczniów, z którymi sobie nie mogą poradzić: 

       palenie papierosów przez uczniów 

       zachowania agresywne 

       niwelowanie wulgaryzmów 

       brak kontaktu z rodzicami 

       spożywanie alkoholu i narkotyków przez młodzież 

       niski poziom higieny osobistej uczniów. 

 

Wskazane problemy rodziców ze swoimi dziećmi: 

 brak chęci do nauki 

 uleganie wpływom kolegów 

 agresywne zachowanie na zwróconą uwagę 

 wagarowanie 

 okłamywanie rodziców 

 palenie papierosów 
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Bezpieczeństwo uczniów na terenie szkoły określone przez rodziców w 10-stopniowej skali przedstawia się 

następująco: 

Stopień 10 przyznało 12% rodziców 

Stopień 8 przyznało 23% rodziców 

Stopień 1 przyznało1,5% rodziców  
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ZADANIA SZKOLNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 
      

1. Opracowanie programów profilaktycznych dotyczących problemów takich jak: agresji, uzależnień od alkoholu i substancji 

psychoaktywnych oraz promujących  zdrowy styl życia. 

2. Opracowanie procedury postępowania  z uczniem wagarującym, stosującym przemoc i agresję będącym pod wpływem alkoholu lub 

środków zmieniających świadomość. 

3. Zapobieganie problemom związanym z używaniem substancji psychoaktywnych – niepowodzenia w nauce, wypadki, przestępstwa, 

akty przemocy, depresja.  

4. Otoczenie opieką i alternatywnymi oddziaływaniami wychowawczymi uczniów zagrożonych niedostosowaniem społecznym angażując 

ich w działalność pozytywną. 

5. Opóźnianie inicjacji picia alkoholu, palenia papierosów przez organizowanie działań profilaktycznych.  

6. Prowadzenie działań profilaktycznych kształtujących postawy, wartości i umiejętności prozdrowotne. 

7. Organizowanie pogadanek dla rodziców podnoszących umiejętności wychowawcze w stosunku do swoich dzieci  

oraz pogadanek i warsztatów umiejętności wychowawczych dla nauczycieli. 

8. Rozpoznawanie warunków życia i nauki uczniów sprawiających problemy wychowawcze. 

9. Współpraca szkoły z instytucjami w zakresie profilaktyki, takimi jak: policja, poradnie specjalistyczne ośrodki profilaktyki. 

10. Prowadzenie warsztatów umiejętności poprawnego porozumiewania się, empatii i asertywności. 

11. Analizowanie przyczyn zachowań ryzykownych uczniów, organizowanie działań umożliwiających wycofanie się z danej dysfunkcji. 
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ODDZIAŁYWANIA PROFILAKTYCZNE 
 
Cele szczegółowe: Zapobieganie problemom związanym z używaniem substancji psychoaktywnych: picie alkoholu, 

zażywanie narkotyków oraz palenie papierosów 

Profilaktyka uzależnień 
Zadania Sposoby realizacji Termin realizacji Osoby 

realizujące 
Spodziewane efekty 

Rozbudzenie 
autorefleksji na temat 

hierarchii wartości 

Lekcje wychowawcze na temat „Wartości w 
naszym życiu”, „Mój system wartości” 

W ciągu całego roku Wychowawcy 
Pedagog 
Psycholog 

Młodzież nauczy się  rozpoznawać 
wartości, które decydują o właściwym 

życiu 

Dostarczenie rzetelnych 
informacji uczniom i ich 

rodzicom na temat 
konsekwencji palenia 

papierosów, picia 
alkoholu, zażywania 

narkotyków 
 

Przygotowanie i przeprowadzenie lekcji  
wychowawczych metodami aktywizującymi na 
temat zagrożeń związanych z uzależnieniami 
 
Obalenie mitów dotyczących picia, palenia i  
brania 
 
Prowadzenie programów profilaktycznych 
wśród uczniów na temat: „Nastolatki a 
uzależnienia”, „Alkohol kradnie wolność”, 
,,Koniczyna” 
 
Organizowanie  konkursów o tematyce 
dotyczącej uzależnień 
Nasilenie propagandy wizualnej (ulotki, plakaty) 
na temat uzależnień 
 
Działanie Szkolnego Koła Antynikotynowego 
 
Organizowanie pogadanek lub programów  
o tematyce antynikotynowej z udziałem 
pastorów 
z kościoła Adwentystów Dnia Siódmego         

W ciągu całego roku
 
 
 
 
 

Wychowawcy 
Pedagog 
Psycholog 
 
 
Pracownicy 
poradni 
specjalistycznych
Pedagog 
Psycholog 
 
 
 
 
Opiekunowie 
koła 
 
Pastorzy 
 

Wzrośnie poziom wiedzy na temat 
środków uzależniających i związanych 

z nimi zagrożeń oraz zmniejszy się 
liczna osób sięgających po środki 

uzależniające 
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Zadania Sposoby realizacji Termin realizacji Osoby 
realizujące 

Spodziewane efekty 

Zapoznanie uczniów  
z zasadami 

asertywności 
 

Przeprowadzenie lekcji nt. zachowań 
asertywnych, agresywnych i uległych 
 
Zapoznanie młodzieży z obszarami własnej 
asertywności 
 
Prowadzenie ćwiczeń przez odgrywanie scenek 
wymagających praktycznego zastosowania 
umiejętności odmawiania 

W ciągu roku 
według planu 
wychowawczego 
danej klasy 

Wychowawcy 
Pedagog 
Psycholog Uczeń nabędzie praktycznej 

umiejętności omawiania i radzenia 
sobie w sytuacjach trudnych (presja 
grupy, środowiska rówieśniczego, 

dorosłych) 

Wskazanie młodzieży 
alternatywnych 

sposobów spędzania 
czasu wolnego 

Zapoznanie uczniów z ofertą kół zainteresowań 
działających w szkole oraz z formami 
aktywności pozaszkolnej na terenie miasta. 
 
Organizowanie przyjęć okolicznościowych 
promujących zdrowy styl życia (Wigilia, 
Imieniny, Andrzejki) 
 
Włączanie uczniów  w opracowywanie 
programów wycieczek  szkolnych 
 
Organizowanie wyjść do kina teatru, na 
wystawy  
 
Organizowanie zawodów sportowych dających 
możliwość udziału dużej ilości osób  
Organizowanie sportowych zajęć 
pozalekcyjnych 
Rozwój szkolnych klubów sportowych 

Wrzesień 
 
 
 
Listopad, grudzień 
 
 
 
W czasie 
organizowanych 
wycieczki klasowej 
 
 
W ciągu roku 

Dyrektor 
Wychowawca 
Opiekunowie kół 
 
Wychowawca 
 
 
 
Wychowawca 
 
 
 
 
Nauczyciele W-F

Potrafi prowadzić zdrowy styl życia, 
wolny od nałogów 

Będzie prawidłowo się rozwijał 
 

 
Nawiązanie współpracy  

z poradniami i 
instytucjami 

zajmującymi się 
profilaktyką uzależnień 

Pozyskiwanie pracowników poradni 
specjalistycznych zajmujących się 
problematyką uzależnień 
 
Zabieganie o środki finansowe z Urzędu Miasta 
na realizację programów profilaktycznych 

W miarę potrzeby 
 
 
 
Grudzień 
 

Pedagog 
Psycholog 
 
 
Dyrektor  
Pedagog 
Psycholog 

Szkoła uzyska fundusze na 
prowadzenie programów 

profilaktycznych dotyczących 
uzależnień 
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Zadania Sposoby realizacji Termin realizacji Osoby 
realizujące 

Spodziewane efekty 

Podniesienie wiedzy  
i umiejętności 

pedagogicznych w 
zakresie uzależnień 

rodziców  
i nauczycieli 

Organizowanie pogadanek i prowadzenie 
programów profilaktycznych przez pracowników 
policji i poradni specjalistycznych na temat 
działania środków psychoaktywnych i tytoniu na 
organizm człowieka 
 
Udzielanie wszechstronnej pomocy rodzicom 
uczniów mających problemy ze spożywaniem 
alkoholu, narkotyków oraz paleniem 
papierosów 

Październik, 
listopad, luty marzec
 
 
 
 
W ciągu roku w 
miarę potrzeby 

 
Pedagog 
Psycholog  
Policja 
Pracownicy 
poradni 
specjalistycznych

Rodzice i nauczyciele nabędą 
umiejętności prowadzenia obserwacji 

swoich dzieci  
i uczniów, aby wcześniej reagować na 

zauważone problemy 

Indywidualna opieka 
nad uczniem 

Objęcie opieką indywidualną uczniów mających 
różne problemy w zachowaniu, związane  
z zażywaniem środków psychoaktywnych 
 
Kierowanie na terapię zajęciową do poradni 
specjalistycznych uczniów z grupy wysokiego 
ryzyka 

 
 
W ciągu roku w 
miarę potrzeby 

Pedagog,  
Psycholog 
Pracownicy 
poradni 
specjalistycznych

Stworzy się możliwość powrotu ucznia 
na drogę prawidłowego rozwoju 

 
 

Prowadzenie diagnozy 
szkolnej na temat 
uzależnień wśród 

młodzieży szkolnej 
 

Opracowanie narzędzi diagnostycznych 
(ankieta, kwestionariusz itp.) 
 
Przeprowadzenie badań wśród wybranej grupy 
uczniów, opracowanie wyników i sformułowanie 
wniosków celem zaplanowania działań 
wychowawczych 

Kwiecień Komisja ds. 
mierzenia jakości 
pracy szkoły 

Uzyskane wyniki określą skalę 
zagrożeń uzależnieniami wśród 

młodzieży, określą stopień wiedzy na 
temat działania środków 

psychoaktywnych na organizm 
człowieka  

i pozwolą na zaplanowanie działań dla 
celów modyfikacji programu profilaktyki 

Opracowanie procedur 
dotyczących 

postępowania w 
sytuacji podejrzenia, że 
uczeń znajduje się pod 
wpływem alkoholu lub 

narkotyków 
 

Szczegółowe opracowanie procedury 
interwencyjnej  
w stosunku do uczniów przebywających na 
terenie szkoły pod wpływem narkotyków, 
alkoholu oraz uczniów palących papierosy 

W ciągu całego roku 
w miarę potrzeb 

Wszyscy 
pracownicy 
szkoły 

Zmniejszenie liczby destrukcyjnych 
zachowań w środowisku młodzieży 
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Cel szczegółowy: Redukowanie zachowań agresywnych i stosowania przemocy wśród uczniów 
 

Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Ograniczenie zjawiska 
agresji i przemocy 

wśród uczniów 
 

Opracowanie mapy miejsc na terenie szkoły i 
wokół budynku, w których najczęściej dochodzi 
do aktów przemocy i agresji 
 
Przeprowadzenie ankiety anonimowej wśród 
uczniów, nauczycieli i rodziców 
 
Objęcie oddziaływaniami wychowawczymi 
uczniów, których niestosowne zachowania 
zauważono dzięki monitoringowi szkolnemu 

Pedagog  
Psycholog  
Wicedyrektor 
 
 
 
 
Pedagog 
Psycholog  

 
Wrzesień 
 
 
 
 
 
W ciągu roku 

Wzmocnione dyżury w miejscach 
uznanych za najbardziej niebezpieczne 

podniosą bezpieczeństwo uczniów 
 
 

Zmniejszenie rozmiaru zjawisk 
patologicznych w środowisku szkolnym  

Dostarczenie uczniom 
wiedzy na temat 

sposobów 
radzenia sobie z 

emocjami, 
stresem i zagrożeniem 

 
 
 
 
 
 

Nauczenie uczniów rozpoznawania, wyrażania 
i akceptowania uczuć 
Ćwiczenia umiejętności zachowania się w 
sytuacji stresu, frustracji, zagrożenia 
Opracowanie scenariuszy lekcji i 
przeprowadzenie zajęć na tematy: „Przemoc i 
agresja, jak się im przeciwstawić”, „Sposoby 
rozładowania złości” 
Prowadzenie lekcji na temat złości, agresji i 
przemocy w ramach programu społecznego 
,,Szkoła bez przemocy” oraz programu 
rządowego ,,Bezpieczna i przyjazna szkoła” 
Zachęcanie uczniów do pracy w organizacjach 
społecznych, udziału w kołach zainteresowań, 
konkursach, akcjach charytatywnych, pracy  
w wolontariacie  

Wychowawcy klas 
 
 
 
Pedagog 
Psycholog 
 
Opiekunowie kół 
zainteresowań 
Opiekun samorządu 
szkolnego 
Opiekun 
wolontariuszy 
 

Wrzesień 
Wciągu roku 
zgodnie z 
planem pracy 
wychowawcy 
 
 
 
 
 

Młodzież będzie potrafiła sobie 
poradzić 

z „trudnymi” uczuciami 
Nastąpi obniżenie zachowań  

aspołecznych 
Zwiększy się prawdopodobieństwo 

prawidłowego rozwoju uczniów 
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Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Przygotowanie 
pierwszoklasistów i ich 
rodziców na możliwość 
kontaktu z tzw. „falą” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Przeprowadzenie godzin wychowawczych 
dotyczących problemu przemocy wobec uczniów 
klas pierwszych, tzw. „fali” w szkole 
 
Zorganizowanie spotkań dla uczniów 
z przedstawicielami policji na temat prawnych 
skutków stosowania przemocy 
 
Poinformować rodziców, aby zgłaszali wszelkie 
sygnały świadczące o agresji lub przemocy w 
stosunku do ich dzieci 
 
Uczulenie młodzieży szkolnej na konsekwencje 
grożące ze strony szkoły w wypadku stosowania 
agresji i przemocy w stosunku do kolegów klas 
pierwszych i innych klas  

Dyrektor 
Wychowawcy klas 
 
 
 
 
 
Dyrektor  
 
 
Pedagog 
Psycholog 
Wychowawcy klas 
pierwszych 
 

W ciągu roku 
zgodnie z 
planem pracy 
wychowawcy 
 
 
 
Wrzesień, 
październik 
 
 
 
 

Wzrośnie poczucie bezpieczeństwa 
wśród uczniów, uczeń nabierze 

pewności, że może liczyć na pomoc 
dyrektora, wychowawcy, pedagoga 

 
 
 

Rodzic będzie spokojny  
o bezpieczeństwo swojego dziecka  

w szkole 
Zintegrowane działania nauczycieli  

i innych pracowników szkoły podniosą 
poziom bezpieczeństwa w szkole 

 

Uczenie młodzieży 
respektowania 

przepisów prawnych 
mających znaczenie dla 

zdrowia 
 i życia ludzkiego 

 

Zorganizowanie spotkań z policją w celu: 
zapoznania młodzieży z zasadami postępowania
w wypadku doznania  agresji lub przemocy, 
zaznajomienia z zasadami odpowiedzialności 
karnej za dokonanie czynów zabronionych 
 
Gromadzenie materiałów edukacyjnych, 
opracowanie scenariuszy zajęć lekcyjnych 
związanych  
z problemami przemocy np. „Przemoc  i agresja, 
jak się im przeciwstawić”, „Sposoby 
rozładowania złości” 
  
Rozpowszechnianie wśród uczniów  materiałów 
informacyjnych dotyczących miejsc, gdzie można 
uzyskać pomoc w sytuacjach trudnych 

 
 
 
 
Pedagog  
Psycholog 
Wychowawcy klas 
Policjanci wydziału 
prewencji 
 

Listopad 
 
 
 
 
 
 

Będą reagować na czynione zło. 
Potrafią sobie radzić w sytuacjach 
zagrażających bezpieczeństwu. 
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Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Zintegrowanie 
zespołów klasowych 

Przeprowadzenie zajęć warsztatowych 
integrujących zespoły klasowe 
 
Inicjowanie klasowych przedsięwzięć służących 
integracji (wycieczki, wyjścia do kina, teatru, 
spotkania opłatkowe) 
 
Przeprowadzenie zajęć wychowawczych na 
temat kształtowania prawidłowych postaw i 
zachowań młodzieży 

Pedagog  
Psycholog 
 
 
Wychowawcy  
Rodzice 

Wrzesień 
 
 
 
W ciągu roku wg 
planu 
wychowawcy 
danej klasy 
 
 

Nastąpi lepsze poznanie klasy  
z wychowawcą i wspólnych oczekiwań 

Uczeń będzie się rozwijał, wzrośnie 
kultura bycia i kontaktów 

interpersonalnych na linii uczeń - 
nauczyciel 

Rozwijanie 
umiejętności 

współdziałania 
 i  współżycia 

społecznego, w tym 
umiejętność mediacji, 

negocjacji  
i rozwiązywania 

konfliktów 

Przeprowadzenie lekcji wychowawczych na 
temat „Komunikacji interpersonalnej”  
Ćwiczenia w prowadzeniu negocjacji w 
sytuacjach konfliktowych 

Pedagog,  
Psycholog 
Wychowawcy klas 

Według planu 
pracy 
wychowawcy 

Wzrośnie bezpieczeństwo ucznia 
Będzie znał zasady rozwiązywania 

konfliktów drogą negocjacji 

Prowadzenie 
indywidualnych 

rozmów interwencyjno- 
ostrzegawczych  

z uczniami łamiącymi 
przepisy regulaminu 

szkoły 

Rozmowy z pedagogiem i psychologiem 
szkolnym – ustalanie przyczyny zachowań  
Wskazywanie możliwości zamiany negatywnych 
zachowań w działalność pozytywną na terenie 
szkoły lub poza szkołą 
 
Kierowanie uczniów  nagminnie łamiących prawa 
szkolne na terapię  do poradni specjalistycznych 

Pedagog 
 
Psycholog 

W ciągu roku   
w miarę 
potrzeby Dowartościowanie uczniów, 

angażowanie się ich w pracę kół 
zainteresowań lub inną działalność 
pozytywną w szkole lub poza szkołą 

Podniesienie wiedzy  
i umiejętności 

wychowawczych 
rodziców              

i nauczycieli 

Organizowanie pogadanek i prelekcji na temat 
„Przemoc i agresja – sposoby oddziaływania  
 
Wskazanie poradni zajmujących się 
problematyką przemocy i agresji dla rodziców 
uczniów i nauczycieli 

Dyrektor 
Pedagog 
Psycholog 

Podczas zebrań 
Rad 
Pedagogicznych
Podczas zebrań 
okresowych  
z rodzicami 

Zwiększy się umiejętność 
oddziaływania wychowawczego 

rodziców i nauczycieli na swoje dzieci i 
uczniów 

Wzrośnie komfort pracy nauczyciela 

Opracowanie 
procedury 

postępowania w 
sytuacjach agresji i 
przemocy ze strony 

ucznia 

Szczegółowe opracowanie procedury 
interwencyjnej  
w stosunku do uczniów stosujących agresję i 
przemoc wobec innych i konsekwentne jej 
przestrzeganie przez wszystkich pracowników 
szkoły 

Wszyscy 
pracownicy szkoły 

W ciągu roku, w 
miarę potrzeby Uczeń będzie znał konsekwencje 

wynikające ze stosowania aktów 
przemocy wobec innych 

Wzrośnie bezpieczeństwo uczniów  
w szkole 
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Cel szczegółowy: Profilaktyka prozdrowotna 
 

Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Kształtowanie 
właściwych postaw 

wobec zdrowia 

Przygotowanie i przeprowadzenie lekcji wychowawczych na temat 
czynników sprzyjających zdrowiu i bezpieczeństwu 
 
Zachęcanie młodzieży do aktywnych form spędzania wolnego 
czasu (uprawianie sportu, jazda rowerem, pływanie, itp.) 

Wychowawcy 
Nauczyciele W-F, 
biologii 

W ciągu roku 

Uczeń uprawia sport i będzie 
prowadzić higieniczny tryb życia 

Dostarczenie uczniom 
wiedzy na temat 

chorób przenoszonych 
drogą płciową 

Przeprowadzenie pogadanki na temat chorób przenoszonych drogą 
płciową (AIDS, choroby weneryczne) 
 
Organizowanie przez szkołę konkursów wiedzy  
o AIDS 
 
Zaopatrzyć młodzież w ulotki zawierające informację o chorobach 
wenerycznych i AIDS wraz z wykazem poradni zajmujących się 
leczeniem i profilaktyką chorób 

Wychowawcy 
Nauczyciel 
wychowania do 
życia w rodzinie 
Pielęgniarka 

Według 
programu 
nauczania 
w.d.ż. 
 
 
 
 
 
Kwiecień 

Uczeń będzie odpowiedzialny za 
podejmowane decyzje w sferze 

życia seksualnego 

Prowadzenie 
profilaktyki zaburzeń 

odżywiania – anoreksji 
i bulimii 

Opracowanie scenariuszy zajęć nt. „Zdrowe odżywianie się – co 
jeść, aby wyglądać pięknie  
i zdrowo”, „Zaburzenia odżywiania się” 
 
Prezentacja filmu „Anoreksja i bulimia – śmiertelna pułapka” 
 
Nauczanie zasad prawidłowego odżywiania się oraz przyczyn i 
konsekwencji dla zdrowia wskutek niewłaściwego odżywiania się 

Wychowawcy 
Pielęgniarka 
Psycholog 
Pedagog 
Nauczyciel biologii 
 

Według 
programu 
nauczania 
biologii,  
 
Kwiecień 

Uczeń będzie znał zasady 
prawidłowego odżywiania się, 

będzie świadomy konsekwencji dla 
zdrowia płynących ze złego 

odżywiania się 

Otoczenie opieką  
i wsparciem uczennice  
z nieplanowaną ciążą 

Dokonywanie rozpoznawania warunków życia oraz udzielanie 
wsparcia psychologicznego uczennicom będącym w ciąży 

Psycholog 
Pedagog  
Wychowawca 

W miarę 
potrzeby 

Zmniejszy się poziom stresu w 
związku  

z nieplanowaną ciążą 
Poczuje wsparcie i pomoc w 

sytuacji nieplanowanego dziecka 
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Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Opracowanie 
procedury 

postępowania w 
sytuacjach palenia 

tytoniu przez ucznia 

Szczegółowe opracowanie procedury interwencyjnej  
w stosunku do uczniów palących papierosy i konsekwentne jej 
przestrzeganie przez wszystkich pracowników szkoły 

Wszyscy pracownicy 
szkoły, w 
szczególności 
nauczyciele pełniący 
dyżury 

W ciągu roku, 
w miarę 
potrzeby 

Zmniejszenie liczby uczniów 
palących. Wyeliminowanie 
problemu biernego palacza. 

 

Cel szczegółowy: Profilaktyka zachowań destrukcyjnych występujących w szkole i w domu       

ucznia – wagary, brak dyscypliny szkolnej 

 
Zadania Sposoby realizacji Osoby 

odpowiedzialne 
Termin 

realizacji Spodziewane efekty 

Respektowanie norm 
poprawnego 

zachowania się 
uczniów na szkole 

Omówienie zasad regulaminu zachowania się na 
lekcji i w szkole oraz konsekwentne ich 
przestrzeganie  
 
Zapoznanie uczniów z obowiązującym w szkole 
punktowym systemem nagród i kar  
 
Prowadzenie lekcji wychowawczych o tematyce 
odpowiedzialności prawnej i molarnej za 
zachowania naganne w stosunku do kolegów, 
nauczycieli  
i rodziców  
 
Systematyczne rozmowy wychowawcze z 
pedagogiem i psychologiem szkolnym 
motywujące do właściwego postępowania przez 
młodzież 

Wychowawca 
Wszyscy 
nauczyciele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pedagog 
Psycholog  

Wrzesień 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cały rok 

Wzrośnie dyscyplina wśród młodzieży 
Poprawi się bezpieczeństwo uczniów  

i nauczycieli 
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Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Podniesienie 
umiejętności i wiedzy 

nauczycieli  
w zakresie 

dyscyplinowania  
uczniów 

Zorganizowanie warsztatów nauczycieli na temat 
„Czynników chroniących przed ryzykownymi 
zachowaniami uczniów” 
 
Opracowanie informacji bibliograficznych na 
tematy psychologiczno - pedagogiczne 
ułatwiające pracę  
z uczniem sprawiającym różnorakie problemy 
wychowawcze 

Wychowawcy 
 
 
 
Bibliotekarka 

Grudzień 

Wzrosną umiejętności nauczycieli  
w sposobie oddziaływania 

wychowawczego na uczniów 

Współpraca z 
rodzicami 

Ustalenie z rodzicami częstotliwości spotkań 
indywidualnych w przypadkach uczniów 
negatywnie zachowujących się 
 
Organizowanie pogadanek dla rodziców na 
temat prowadzenia rozmów ze swoimi 
dorastającymi dziećmi oraz sposobów 
oddziaływania wychowawczego 

Wychowawcy 
Rodzice 
 

Zebrania 
okresowe  
z rodzicami Wzrosną umiejętności rodziców w 

sposobie oddziaływania 
wychowawczego na swoje dzieci 

Ograniczenie 
rozmiarów absencji 
uczniów na lekcjach 

Zapoznanie uczniów  i rodziców z zasadami 
usprawiedliwiania nieobecności ucznia w szkole
i konsekwencji płynących z wagarowania 
 
Monitorowania absencji ucznia w szkole 

Wychowawcy 
 

Wrzesień 
 
 
Cały rok 

Zwiększenie wskaźnika promocji 
uczniów 

Dokonywanie analizy 
przyczyn absencji 
ucznia w szkole 

Prowadzenie rozmów indywidualnych z uczniami 
mającymi wysoką absencję celem ustalenia 
przyczyn wagarowania 
 
Rozpoznanie środowiska życia i wychowania 
ucznia wagarującego oraz określenie form i 
sposobów udzielania jemu pomocy 
 
Nawiązanie współpracy z rodzicami uczniów 
wagarujących – wspólne ustalenie programu 
oddziaływania wychowawczego 

Wychowawcy 
Pedagog 
Psycholog 
 
 

Cały rok w 
miarę potrzeby 

Poprawi się pozycja społeczna ucznia  
w klasie 

Nastąpi wzrost czynnika 
motywacyjnego chodzenia do szkoły i  

nauki 
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Zadania Sposoby realizacji Osoby 
odpowiedzialne 

Termin 
realizacji Spodziewane efekty 

Dostarczenie uczniom 
wiedzy i umiejętności 

radzenia sobie z 
trudami życia 

(konflikty w szkole, w 
domu i z 

rówieśnikami) 

Dostarczenie uczniom wiedzy o konsekwencjach 
zachowań dysfunkcyjnych 
 
Przeprowadzenie lekcji wychowawczych na 
temat przyjaźni, miłości, szczęścia rodzinnego – 
wartości najbardziej cenionej przez młodzież 
 
Przygotowanie warsztatów dla młodzieży 
dotyczących konstruktywnych sposobów 
rozwiązywania konfliktów 
 
Ukazywanie alternatywnych sposobów 
organizowania życia przez organizowanie 
różnych form zajęć pozalekcyjnych 

Dyrektor 
Wychowawca 
 
 
 
 
 
Psycholog 
Pedagog 

W ciągu roku 
zgodnie  
z programem 
pracy 
wychowawczej Nastąpi wzrost świadomości na temat 

wartości na których można budować 
szczęście człowieka 

Zmieni się charakter zachowań 
dysfunkcyjnych na rzecz działań 

alternatywnych 

Opracowanie 
procedury 

postępowania z 
uczniem w przypadku 

ucieczek z lekcji i 
wagarów 

Szczegółowe opracowanie procedury 
interwencyjnej  
w stosunku do uczniów wagarujących oraz 
zachowujących się w sposób destrukcyjny na 
terenie szkoły 

Wychowawca 
Psycholog 
Pedagog 

W ciągu roku, w 
miarę potrzeby Uczeń pozna konsekwencje 

wynikające z łamania zasad 
obowiązujących w szkolne   
Nastąpi poprawa frekwencji 

uczęszczania młodzieży do szkoły  
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EWALUACJA PROGRAMU 
 

1. Określenie w jakim stopniu i w jakim obszarze zostały zrealizowane cele. 

2. Przeprowadzenie badań diagnostycznych dotyczących skali zjawiska uzależnień występujących wśród uczniów w szkole. 

3. Dokonania porównania liczby osób spożywających alkohol, narkotyki, doznających przemocy i na ich podstawie ustalenie 

skuteczności oddziaływań wychowawczych i realizowanych programów profilaktycznych. 

4. Na podstawie obserwacji zachowań społeczności szkolnej, ustalenie w jakim stopniu zsynchronizowane działania wychowawcze 

nauczycieli, rodziców, pracowników szkoły przyczynią się do zmniejszenia lub wyeliminowania zjawisk patologicznych w szkole  

i w domu, związanych z uzależnieniami, przemocą i innymi destrukcyjnymi zachowaniami.  

5. Ustalenie, w jakim stopniu prowadzenie programów profilaktycznym o charakterze prozdrowotnym przyczyniło się do obniżenia lub 

wyeliminowania poziomu stresu i innych zachowań w sferze psychicznej. 
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